14. Sic, ita. 1. *vamgechi. vamgechi uùda-queimi huera lan!* siccine separas amara mors. 2. *vem v. vam. vem niebige*, sic, ita illud teneas. *vam amoge*, sic, ita ambula. *inche vemgen*, ego sum ita constitutus, hujus sum ingenii. *eimi vemgelaimi*, ea tibi indoles non est. *vemgelai, gelai, gelai veichi dgu*, non est ut dicis, est falsum, falleris.

15. Sicut, sicuti, velut, veluti ut, uti, imo. *vamgelu. Inche vemgelu. inche vemgechi*, sicut ego 2do omittitur sicut. E g. *ni amocan*, sicut fecit iter. *ni piel*, sicut dixit. *ni toquiel*, sicut præcepit *mi vemeteu*, sicut tibi fecit. 3tio. *eimi vemgelan*, non sum sicut tu, tui ingenii, tuæ indolis. *mi chao vemgeimi*, patri assimilis es, patrem ore, habitu, incessu refers, es patris viva effigies.

eimi vemgelu cùmei, est bonus sicut tu. *eimi vemgelu quimn*, scio sicut tu. *eimi vemgelu inche quimlan*, uti tu, sic & ego ignarus sum. *vamgechi eimi DIOS sm pípraqueimi vamgechi inche amomaripaquen*, sicut tu per Deum juras, ita ego illum meis precibus imploro, colo, invoco.

16. Tam. imo. si sequitur ut: *venten v. vanten: vanten cùmei, inche quimlabin v. vanten ta ni cùmen, inche quimquelabin*, tam bonus est, ut ego nesciam. 2do. si est admirativum, vertatur per *mu*, *aldù*, *no. no cùmei ta DIOS!* tam bonus DEUS! 3tio. si sequitur quam: *uyau ta iu cùmen*, Tu non es melior me, sum tam bonus quam tu.

17 Vel. V. aut. velut, veluti, ut, uti. V. sicut. Ut causale fit per Gerundium Accusativi. E. g. *ni aiùam*, ut amem. *ni aiùabam*, ut amarem, &c. 48. 66. 67. 2do. *aiùpaquen*, venio, ut amem. ut ut. *chuchi rume, chuchi rumegelu, chuchi rumegele, yaventulabin*, ut ut sit, non respuam, non aspernabor.

292. CAPUT XII.

DE INTERJECTIONIBUS.

Tribus modis Indi Chilenes suos demonstrant affectus. imo. voce & signis accommodatis affectui, quem significare aut excitare

citare desiderant: in duobus autem affectibus excitandis præcipue antecellunt. imo. in affectu tristitiæ & commiserationis, adeo graphice & proprias, & alienas calamitates describunt. 2do. in amore & blandimentis. Tam blandi sunt & blandiloqui, præsertim mulieres, quæ ut verborum concinnitatem & ornatum aucupentur, amoremque sibi concilient, mirum quantopere suis diminutivis, aliisque orationis pigmentis pulcherrimum idioma corrumpant.

293. 2do. per Interjectiones. E. g. *tui*, *atùi*, *atùtùi*! vox ejus qui vapulat, doloris acerbitatem significans. *achuchu*! indicans vehementiam frigoris. *tùtu*, signum iræ & contemptûs. *tùti*, *titi cani*! injuriæ, cavillationis! *ùì* *ùì*! desperationis. *ehu*, terror, horror, pavor. *veicu*! *ehu*, *ehuem*, admiratio. *Em*! afflictionis. *inche em*! o miserum me! *ema*, *em*; amoris. *vot*! commoti, & obturbati animi. *ananai*, sensus doloris, dum jocantur & lasciviunt. *hue*! admirationis dum audiunt nova vel inaudita.